Дело №1-185/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 09 июня 2017 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе

председательствующего судьи Гончарова М.В. 

при секретаре Невзоровой Л.Е. с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Мичуринска Лисуненко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чулковой Г.А., представившей удостоверение № 469 и ордер № 1064,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ...

... 

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, перевозку, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконные приобретение, перевозку, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ... года примерно в 20 часов 00 минут через глобальную компьютерную сеть ... со своего мобильного телефона заказал у неустановленного следствием лица, зарегистрированного в социальной сети «...» под именем «...» порошкообразное вещество массой не менее 20,207 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, направленную на незаконные перевозку, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере ... года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, следуя вместе с Л. в качестве пассажиров на автомобиле марки «...» государственный регистрационный номер ... под управлением Щ., не ставя последних в известность о своих преступных намерениях, в своей личной сумочке незаконно перевез из г. ... на территорию г. Мичуринска Тамбовской области, порошкообразное вещество общей массой 19,78 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №... от ..., наркотическое средство 

Незаконно приобретенное без цели сбыта, а также незаконно перевезенное без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных общей массой 20,207 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Чулкова Г.А. поддержала позицию своего подзащитного и просила удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Лисуненко В.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 судим, совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерном учете в психиатрической больнице не состоит, ... привлекался к административной ответственности по ... КРФ об АП.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, - наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его ..., ... ....

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

При определении вида рецидива суд учитывает, что ФИО1 по приговору от ... был осужден за умышленное тяжкое преступление к лишению свободы условно, при вынесении приговора от ... за новое преступление суд, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменил условное осуждение и назначил наказание в соответствии со ст.70 УК РФ. По настоящему делу ФИО1 совершил тяжкое преступление. Такие обстоятельства образуют особо опасный рецидив преступлений.

Принимая во внимание требования п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Определяя размер назначенного подсудимому наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывание наказание, суд руководствуется п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета массой 1,31 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежкой (один в другом); порошкообразное вещество белого цвета массой 12,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежкой (один в другом); металлическую фольгу серебристого цвета; порошкообразное вещество белого цвета массой 4,64 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакете голубого цвета с застежкой; порошкообразное вещество белого цвета массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой, завернутом в сверток из металлической фольги серебристого цвета; отрезок бумаги с рукописной надписью «пустые»; три пустых прозрачных полимерных пакета с застежками; порошкообразное вещество белого цвета массой 0,71 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой; отрезок листа бумаги; металлический колпачок с наслоением вещества светло-коричневого цвета массой 0,167 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство; металлический колпачок с наслоением вещества светло-коричневого цвета массой 0,198 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство; одноразовый шприц, градуированный до 3,0 снабженный инъекционной иглой в полимерном защитном колпачке; одноразовый шприц, градуированный до 3,0 мл, снабженный инъекционной иглой в полимерном защитном колпачке, 3 липких ленты из полимерного материала черного цвета (квитанция № ...), находящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по г. Мичуринску, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 09 июня 2017 года, засчитав в данный срок время предварительного содержания под стражей по настоящему делу с ... года по ... года включительно. 

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета массой 1,31 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежкой (один в другом); порошкообразное вещество белого цвета массой 12,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежкой (один в другом); металлическую фольгу серебристого цвета; порошкообразное вещество белого цвета массой 4,64 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакете голубого цвета с застежкой; порошкообразное вещество белого цвета массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой, завернутом в сверток из металлической фольги серебристого цвета; отрезок бумаги с рукописной надписью «пустые»; три пустых прозрачных полимерных пакета с застежками; порошкообразное вещество белого цвета массой 0,71 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой; отрезок листа бумаги; металлический колпачок с наслоением вещества светло-коричневого цвета массой 0,167 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство; металлический колпачок с наслоением вещества светло-коричневого цвета массой 0,198 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство; одноразовый шприц, градуированный до 3,0 снабженный инъекционной иглой в полимерном защитном колпачке; одноразовый шприц, градуированный до 3,0 мл, снабженный инъекционной иглой в полимерном защитном колпачке, 3 липких ленты из полимерного материала черного цвета (квитанция № ...), находящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по г. Мичуринску, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Мичуринский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Мичуринского городского суда М.В. Гончаров